## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Svmmae Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...**

**Guilelmus <Peraldus>**

**Lvgdvni, 1585**

Tertiæ partis principalis de quatuor virtutibus cardinalibus Tractatus III. De Temperantia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46132](#)

DE PRUDENTIA.

321

tones, qui despoliauerunt eū, & plagiis impositis abiectū semi-  
guo relicto. Quinta est, q̄ se charissimè emptū à Deo, diabolo  
villissimè vedit. 1. Pet. 1. Non corruptibilibus auro & argento re-  
depi estis, &c. sed pretioso sanguine Agni, &c. Pro. 10. Cor im-  
piorū pro nihilo. Esa. 52. Gratias venundati estis. Sexta est, q̄ ab  
it vel oīe tenebras, ut ei. Aug. Tale bonum est Deus, ut nemini eis deserēti bene sit.  
Ole 7. Vx eis, quoniā recesserūt à me. Aug. in lib. Soliloquiorū:  
Deū relinqueret, idē est quod perire. Septima, q̄ cū omnipoten-  
te guerram facere præsumit: quz guerra citò finita eset, si mi-  
sericordia Dei permitteret, q̄ diabolus eum iugularet. Thre. 3.  
Misericordia domini quia nō sumus consumpti. Octaua est, q̄  
seruit cuius gratiā acquirere nequit. Greg. Stultum est seruire  
diabolo offenso, qui nullo placatur obsequio. Quanto aliquis  
ampius seruerit, tanto amplius ipse eum torquebit. Nona  
est, quod ipse sibi locū tormenti efficit. Affligitur enim peccator  
in corde suo. Hierc. 2. Scito & vide, quia malū & amarū est reli-  
quie te dominū Deum tuum. Qui peccat, quasi sarcinā super  
le ponit, qua in presenti grauetur, & in futuro in infernū pre-  
cipitur. Aug. Quid est mors? depositio sarcinæ grauis: sed si alia  
latura nō portetur, qua homo in gehenam præcipitur. Decima  
est, quod ipse in inferno portam facit. Matt. 16. Portæ in-  
feri nō præualebūt aduersus eam. Portæ inferi dicuntur peccata  
mortalia: quia qui in eis decedunt, in puncto ad inferna descen-  
dunt. Job 21. Sicut qui ad portā est, propinquus est domui. Unde  
decima est, q̄ portæ paradisi sibi obstruit, & regnū cælorum mo-  
do prelio vendit, similis Esau, qui pro lenticula vendidit ius  
primogenitura suæ. Gen. 25. Bern. Vx vñ, vapor est ad modicum  
parent, quod æterna felicitatis aditū intercludit. Duodecima  
est, q̄ ad suspendiū sciens & volens vadit: quis non reputet in-  
faniū eum qui requisitus quod vadat, & respondet, suspendere  
ne vado? Sic nullus sapiens reputandus est, qui in mortali pec-  
cato est, cum singulis diebus vnam dictam magnam faciat ad  
infanile suspediū. Eccl. 6. Quid habet amplius stulto sapiēs,  
de quid pauper nisi vt perget illuc ubi est vita? Hic discernit ve-  
lincer sapientes & stultos, quod sapientes vadunt ad vitam  
æternam, stulti verò ad mortem æternam. De stultiis singu-  
larem peccatorum, require in tractatu de Vitiis.

Tertia partis principalis de quatuor virtutibus car-  
dinalibus Tractatus III. De Temperantia.

x

T O M V S I.

De ordine virtutum cardinalium adinserem, & ordine dicendum in hoc tractatu.

C A P . I.

**I**cō de prudentia, quæ est inter cardinales virtutes ordinet cæteras, & sit in vi rationali quæ videatur nobilior concupisibili & irascibili, quia ea discernit homo ab animalibus bruris, dicendum est de aliis tribus. Ep̄mō de Tēperantia & Fortitudine, quam de Iustitia: quia temperantia, & fortitudo ad iustitiam disponunt & præparant, sicut pīditas quā temperantia refrænat, & timor cui fortitudo stat, iustitiam à suo officio impediunt. Et prius dicetur de Tēperantia, quam de Fortitudine: quia tēperantia animam nat ad id quod est infra se, scilicet ad bona quæ corpori servat fortitudo ad id quod est contra, scilicet aduersa. Itē temperantia regit homo seipsum, fortitudine & iustitia alios. Prīus & homini utileius est regere se, quā regere alios. Sene, si vis nūtia tibi subiicere, subiice te rationi: multos enim reges, sine rexerit. Itē temperantia refrænat concupiscentiam animæ bona modica & inferiora, fortitudo vero roborat eam bona ardua. Illa spiritualem descensum animæ cohiberet, ritualē ascensum promouet. Cohibitio vero à spirituali de su est prior ascensu spirituali. Item temperantia est in concupisibili: fortitudo vero in irascibili. Operatio vero concupiscentia naturaliter videtur esse prior, quā operatio irascibilis. Vis concupisibilis est appetitus boni delectabilis. Irascibilis est appetitus boni ardui expeditis: ut est medicina vel scissura fit propter salutem corporis. Bonū vero expeditis boni est secundū quid. bonū vero delectabile, bonū simpliciter; & proprius est bonū expeditis. Vnde appetitus boni delectabilis naturalis est prior appetitu boni expeditis, & est naturalis. Aisthesis de naturis animaliis: Omnia naturaliter appetū delectationis. Itē vis concupisibilis motiva est, secundū apprehensionis vis irascibilis secundū apprehensionē mali. Sicut enim apprehensionē boni expectati in concupisibili fit motus cupientis, & per eius adeptiōne seu coniunctionē fit quies, vel gaudium animæ: sic per apprehensionē mali quod aliquis opinatur fit timor, est timor in irascibili: & per illationē mali quod premebat, siue per ablationē boni quod concupiscebat, fit perpetratio vel ira in irascibili, & sequitur appetitus vindictæ. Vnde Anicēna, q̄ vis concupisibilis est imperā moueri, ut appetatur ad ea quæ sunt necessaria, aut utilia appetitu delectati. Irascibilis vero est vis imperā moueri ad repellendū id.

## DE TEMPERANTIA.

323

patatur nocuum, aut corruptus appetitu vincendi. Vnde cum bonum prius naturaliter sit, quam malum: malum enim dicitur aliquid, secundum Aug. quod adimit bonum, vel nocet bono, operatio concupisibilis quae est secundum apprehensionem boni, prior est naturaliter, quam operatio irascibilis quae est secundum apprehensionem mali. Præterea prius in ultius à diabolo factus primis parentibus videtur fuisse contra temperantia. Et in persona Christi prima tentatio fuit contra virtutem temperantia. Prima etiā pars vitæ nostræ assuevit voluptatibus, quarum refutatio ad temperantia pertinet. Propter istas causas merito temperantia fortitudini p̄p̄ponetur: & secundū hunc ordinem modo ostensum numeratur quatuor virtutes, super illud Matt. 12. Erant qui manducauerant, quatuor millia hominum. Gloss. quatuor, propterea quatuor virtutes, quibus recte vivitur, prudenter, temperantia, fortitudinem & iusticiam. Eodem etiā ordine enumerantur Genes. 2. in glo. super illud, Qui dividitur in quatuor capita. De temperantia vero hoc modo dicitur. Primo dividitur acceptio huius nominis, Temperantia, assignabuntur. Secundo descriptiones eius ponentur. Tertiò ea quae pertinent ad eam cōmendationem. Quartò agetur de partibus temperantia.

De diversis acceptiōnibus huius nominis Temperantia. C A P . I I .  
Notandum quod nomen temperantia tripliciter accipitur. Primo pro temperantia in generali, ad quam pertinet ceterica omne opus virtutis, ne quid patrum vel nimis fiat. Ad eam perinet moderari opus virtutis illo modo de quo loquitur Horatius: Est modus in rebus, sunt certi denique fines: Quos vilita citraq. nequit consistere rectum. Sic sumere videtur nomen temperantia Bernar. in lib. de consideratione: Temperantia est, inquit, non solum iustitiae, sed & fortitudini, & prudentiae, modum imponere. Secundo modo dicitur temperantia virtus animi impetus non rectos cohibens. Sic sumitur à Tullio in prima Rhetorica. Tertiò dicitur temperantia virtus animam regens circa delectationes corporales, siue circa delectationes quaque sensuum. Glos. super Matth. 15. Temperantia est refractio cupiditatis ab his quae temporaliter delectant. Et Aug. dicit temperantiam esse in coercendis delectationibus prauis.

De descriptione Temperantie. C A P . I I I .  
Temperantia sic describitur à Tullio in prima Rhetorica: Temperantia est rationis in libidinem atque alios non rectos animi impetus firma & moderata dominatio. Libidinem hic intellige cupiditatē carnalis delectationis. Alios impetus animi

non rectos intellige, ut cupiditatem habendi, vel proximo cendi. His cupiditatibus ratio animi dominatur: non quod motus in eis non surgant, sed quia cum emergunt, non fit processus consensum. Et notandum quod secundum Tullium in lib. de Offic. duplex est vis animae, una est ratio, altera est appetitus quae in eis rapit. Rationis est dominari, appetitus obtemperare. Tullius in lib. de Offic. sic describit temperantiam: Temperantia est dominium rationis in libidinem, & in motus alios importunos. Secundum Augustinum, verò in lib. de moribus ecclesie, Temperantia amor sese integrum Deo incorruptumque seruans. Secundum Macrobium, Temperantia est, nihil appetere penitendum in moderationis legem excedere, sub iugo rationis cupiditatem domare. Item Augustinus dicit in lib. de Libero arbitrio, quod temperantia est affectio coercens & cohicens appetitum ab his quae ppter appetuntur. Et notandum quod modus à quo moderationis citur, quadruplex est. Primus est, restrictio inordinati appetitus in vi concupiscibili, quae prona est ad concupiscentiam delictum temporale: vel in vi irascibili, quae impetuosa est ad repellendum nocium vel corrumptum. Secundus consistit in priuatione quod est nimis & parum. Tertius in hoc quod opus debet in constantiis induatur: & huius tertij modi secundus modulus est. Quartus modulus est, à quo virtus modestiae dicitur, qui filius ponit tertiam partem temperantiae. De quo infra dicimus.

*De commendatione Temperantie.*

C A P . I I I I .

**A**d commendationem temperantiae, primò facit quod in homini honorem suum custodit. Honor hominis est libertas voluntatis quae apprehenso delectabili, potest illud velle non velle. Genes. 4. Sub te erit appetitus eius, & tu dominus illius. In brutis est seruitus appetitus huic libertati opponitur prehensio enim delectabili acceditur concupiscentia, et qui habent in potestate sua eam extinguere vel temperare. Qui ruteum temperantiae habet, vivit ut homo, qui eam non habet brutum. Hieron. Qui post carnem ambulant in ventre & lumen non proni, quasi irrationalia iumenta reputantur. In Psal. Hunc cum in honore esset, non intellexit, coparatus est iumentis. Cūdò, quod ipsa hominem spiritualiter circuncidit, & interqui sunt de populo Dei, & qui non sunt, vere discernit. Secundum lib. de quatuor virtutibus: Continentia si diligis, circuncidetur perflua, & in arctum desideria costringe. Continentia ibi non temperantiam. Iere. 4. Circuncidimini domino, & auferre putum cordium vestrorum. Deut. 30. Circuncidet dominus Deum

## DE TEMPERANTIA.

325

Ius cor tuū, & cor seminis tui, vt diligas Dominū Deum tuum  
in toto corde tuo. Tēperantia opprobriū Agypti, scilicet mun  
di superfluū, auferit à populo Del. Iosue 5. Hodie abstuli oppro  
rium Agypti à vobis. Ambr. Ipsa cauer ne quid nimis. Sapiēs:  
Id arbitror primo esse vtile in vita, Ne quid nimis. ¶ Tertiō, q  
familiae Deo reddit. Sap. 6. Incorruptio facit proximum Deo.  
Temperantia est, vt amor Deo incorruptus atque integer cu  
stodiat. Secundum Aug. in lib. de moribus ecclesiæ, Ipsa Deo  
seruit integrum cor, quod ipse specialiter requirit. Proverb. 23.  
Pizze fili mi, cor tuum mihi. Aug. 10. lib. Cōfe. Domine, per cō  
cidentiam colligimur in vnū à quo in multâ defluximus. Minus  
caim te amat qui tecū aliquid amat quod nō propter te amat.  
Ipsa assimilat hominē Deo, qui spiritus est, eum spiritualem fa  
nendo. Senec. in lib. de quatuor virtutibus cardin. de Cōtinē  
tia: Desideria tua paruo redime: quia hoc tantū curare debes ut  
definiant, atq; ita quasi ad exēplar diuinū compositus à corpore  
spiritum quantum potes adducere. Ipsa filios Dei quasi abla  
tus, separando eos à solatio temporaliū deliciarum: quod Deo  
vide gratum est. Genc. 21. Abraham in ablātatione Isaac fecit  
coniuium magnum. Ipsa ad contemplationem Dei præparat,  
Aug. Temperantia est amor ab amore inferiori pulchritudinis  
nos remouens & eleuans ad superiorem. Item in libro Solilo  
quitorum: Vnum est quod tibi possum præcipere: nihil nobis  
plus penitus esse fugiendum, quam ista sensibilia: cauendumq;  
magnopere dum hoc corpus agimus, ne quo eorum visco pen  
ta nostræ impedianter, quibus integris atq; perfectis opus est  
ut illā lucem ab his tenebris euolemus, que se nec ostendere  
quidē dignatur in hac cauea inclusis, nisi tales fuerint, vt ista vel  
tincta, vel dissoluta possint in auras suas euadere. Temperantia  
Deo thronum eburneum præparat, significatum per thronum  
eonneum quem fecit rex Salomo. de quo 3. Regum 10. & 2. Pa  
ralipom. 9. Ipsa etiam in domo eburnea cum delectat. In Psal. A  
domibus eburneis ex quibus delectauerunt te filii regum in  
honne ore tuo. Ipsa Dei tabernaculum sanctificat. Psal. Sanctificauit  
tabernaculum suum Altissimus. Et vt vno verbo dicamus, adeo  
placet, quod sine ipsa nullus Deo placere potest. ad Rom. 8. Qui  
in carne sunt, Deo placere nō possunt. ¶ Quartō, quod ipsa frē  
num est quo corpus humanum à spiritu regitur. Sine quo spiri  
tus corpori periculose præsidet: sicut aliquis periculose insidet  
equo sine freno, si equus sit indomitus, & aqua vel aliud peri  
culum sit propinquū. De hoc freno Seneca dicit: Impone cōcu  
x

piscientia tua frēnū. ¶ Quintō, quod ipsa diabolū offendit mūtum, sicut oppositum eum gaudere facit. Ecclesiā 18. Post coe cupiscentias tuas nō eas, & à volūtate tua auertere. Si enim p̄stes animæ tuae cōcupiscentias eius, faciet te gaudium inimicū tuis. Temperantia diabolū in arido ponit, vbi non habetis quiem. Matthæi 12. Cūm immūdus spiritus exierit ab homine ambulat per loca arida quærens requiem, & non inuenit. Imperantia verò diabolo locum quietis parat, scilicet humidum. Vnde Iob 40. dicitur. Dormite in locis humentibus. Temperantia liberat ab hoste qui diu hominē posiedit, scilicet à voluptate cui à cunabulis astueuit. Sapiens: Vslus a grē dediscitur. Ide Difficile est repellere passionem vitæ contemporaneam. Temporantia hostē cauerit, cūius ingressus pacificus videtur: scilicet voluptratem blandientem. Seneca: Voluptates inter res vilissimas præcipue extirpa, quæ more latronum ad hoc nos amplectuntur vtiugulēt. Ipsa in prosperis custodit vbi maius periculum. Greg. Cūm omnis fortuna timenda sit, magis prospera timenda est quam aduersa. Hæc enim saeuiēdo erudit, illa blādina seducit. Ipsa vitia carnalia quæ matoris sunt infamię exinguit. ¶ Sextō, quod ipsa est stola prima. Lucæ 16. Proferte citō stola primam. Ipsa est vestis de byslo. Prou. vlt. Byssus & purpura dumentum eius. Ipsa cādor est quasi materialis respectu aliud gratiarum. Ipsa est principium spiritualis pulchritudinis, quod consistit in candore & rubore. Canri. 5. Dilectus meus candidus & rubicundus. 1. Cor. 15. Qualis cælestis, tales & cælestes. Optimō, quod vas corporis lycerum custodit. Sapiens: Symptum nisi vas quodcumque infundis aescit. Thessa. 4. Hæc volūtas Dei, sanctificatio vestra &c. vt sciat vhusquisque recte vas suum possidere in sanctificatione & honore. Ipsa honestus prouidet illi parti hominis quæ magis ea indiget, scilicet caro. ¶ Octauō, quod hominem munit ea parte qua infirmior est, scilicet ex parte carnis. Matthæi 26. Spiritus quidem promptus est caro autē infirmā. Ipsa etiam à deceptione hostis familiari custodit. Boët. Nulla verò pestis efficacior ad nocendum, quam miliaris inimicus. Et vt uno verbo comprehendamus, nō est erga gigna ponderatio continentis animæ, id est, temperantia. Eclæ. Quod vocamus cōmuniter tēperantiam, vocat Sen. cōtinētiam. Tēperantia turpitudinē fugit, & sic ihundiriā seruat. Sen. Continentia diligis, turpia fugiro antequam veniāt, nec quenquam aliū vereberis plus quam te. omnia tolerabilia præter turpitudinem crede. Ipsa decorem prouidet moribus nostris. Sen. Sit cōtinētia